
 
 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

DIPARTIMENTO ENTI LOCALI, SERVIZI DI PREFETTURA E PROTEZIONE CIVILE 

FINANZA E CONTABILITA' ENTI LOCALI 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

OGGETTO : TRASFERIMENTO FINANZIARIO AI COMUNI PER REINTEGRARE IL 
MINOR GETTITO RELATIVO ALLA SOPPRESSIONE 
DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’ACCISA SULL’ENERGIA 
ELETTRICA AI SENSI DELL’ART. 6 DELLA L.R. 19/2012 PER L’ANNO 
2014. IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA FINANZA E CONTABILITA’ ENTI LOCALI 

Visto l’art. 6, comma 1, del decreto-legge 28 novembre 1988, n. 511 (Disposizioni urgenti in 
materia di finanza regionale e locale), convertito, con modificazioni, dalla legge 27 gennaio 1989, 
n. 20, che aveva, tra l’altro, istituito una addizionale all’accisa sull’energia elettrica in favore dei 
Comuni e ne aveva definito le misure sulla base dei consumi effettuati per qualsiasi uso nelle 
abitazioni; 

visto l’art. 2, comma 6, del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23 (Disposizioni in materia 
di federalismo fiscale municipale) che ha disposto la non applicazione, a decorrere dall’anno 2012, 
dell’addizionale di cui al citato d.l. 511/1988 nelle Regioni a statuto ordinario; 

visto, altresì, il decreto-legge 2 marzo 2012, n. 16 (Disposizioni urgenti in materia di 
semplificazioni tributarie, di efficientamento e potenziamento delle procedure di accertamento) 
convertito, con modificazioni, dalla legge 26 aprile 2012, n. 44, che all’articolo 4, comma 10, ha 
eliminato, a decorrere dal 1° aprile 2012 l’addizionale comunale all’accisa sull’energia elettrica, 
mediante l’abrogazione dell’art. 6 del d.l. 511/1988, con la conseguente disapplicazione di tale 
tributo anche nei confronti degli enti locali ricadenti nel territorio delle Regioni a statuto speciale; 



 

 
 

  

rilevato che il secondo periodo del citato art. 4, comma 10, del d.l. 16/2012 ha stabilito che il 
minor gettito derivante dalla soppressione di tale tributo sia reintegrato agli enti locali dalle 
rispettive Regioni a statuto speciale e Province autonome di Trento e Bolzano; 

considerato che, per dare attuazione a tale previsione, con l’articolo 6 della legge regionale 
27 giugno 2012, n. 19 (Assestamento del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2012, 
modifiche a disposizioni legislative e variazioni al bilancio di previsione per il triennio 2012-2014) 
la Regione Valle d’Aosta ha stabilito che il reintegro fosse effettuato secondo criteri e modalità 
stabiliti con deliberazione della Giunta regionale, adottata previo parere del Consiglio permanente 
degli enti locali; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1865 in data 21 settembre 2012 ad 
oggetto “Definizione, ai sensi dell’art. 6 della l.r. 19/2012, dei criteri e delle modalità per il 
reintegro ai Comuni del minor gettito relativo alla soppressione dell’addizionale comunale 
all’accisa sull’energia elettrica. Determinazione importi del reintegro anno 2012 e impegno di 
spesa.” con la quale la Giunta ha stabilito, previo parere favorevole del Consiglio permanente degli 
enti locali, i criteri e le modalità per il reintegro ai Comuni del minor gettito relativo alla 
soppressione dell’addizionale comunale all’accisa sull’energia elettrica corrispondente al valore 
medio del mancato introito degli ultimi anni definendo nel contempo gli importi da assegnare a 
ciascun Comune, risultanti dalla “Tabella A” allegata alla deliberazione, che ammontano a 
complessivi euro 1.499.882,40 per l’anno 2012 e euro 1.999.843,20 annui a decorrere dall’anno 
2013; 

richiamato il provvedimento dirigenziale n. 5875 in data 31 dicembre 2013 ad oggetto 
“Trasferimento finanziario ai Comuni per reintegrare il minor gettito relativo alla soppressione 
dell’addizionale comunale all’accisa sull’energia elettrica ai sensi dell’art. 6 della l.r. 19/2012 –
Impegno di spesa” con il quale si è provveduto a trasferire per l’anno 2013, in ottemperanza a 
quanto disposto dall’art. 6 della l.r. 19/2012 e dalla deliberazione della Giunta regionale n. 
1865/2012, il reintegro per il minor gettito relativo alla soppressione dell’addizionale comunale 
all’accisa sull’energia elettrica ed è stata impegnata la relativa spesa; 

visto l’art. 14, comma 4, lettera e), della legge regionale 13 dicembre 2013, n. 18 
((Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle 
d'Aosta (Legge finanziaria per gli anni 2014/2016). Modificazioni di leggi regionali.)), che ha 
destinato per l’anno 2014 l’importo di euro 2.000.000,00, finanziato mediante risorse di finanza 
locale, per garantire ai Comuni le misure compensative per i mancati introiti derivanti 
dall’applicazione dell’art. 6 della l.r. 19/2012; 

considerata la necessità di effettuare l’impegno di spesa per permettere la liquidazione della 
somma spettante ai Comuni per l’anno 2014; 

visto, altresì, l’articolo 19, comma 7, della legge regionale 4 agosto 2009, n. 30 “Nuove 
disposizioni in materia di bilancio e di contabilità generale della Regione autonoma Valle 
d’Aosta/Vallée d’Aoste e principi in materia di controllo strategico e di controllo di gestione” che 
prevede che, al fine di favorire un'equilibrata e coordinata gestione delle disponibilità liquide della 
Regione con quelle degli enti, soggetti e organismi destinatari in via continuativa di trasferimenti a 
carico del bilancio, le erogazioni previste dalle leggi regionali siano effettuate, anche in deroga alle 
disposizioni di cui alle medesime leggi, in relazione alla situazione di cassa e tenuto conto della 
natura e dinamica dei fabbisogni finanziari dei predetti enti, soggetti e organismi; 



 

 
 

  

dato atto che alla liquidazione e al pagamento si provvederà con le modalità di cui alla DGR 
n. 1865/2012, compatibilmente con le disponibilità di cassa della Regione e tenuto conto anche di 
quanto disposto dall’articolo 19, comma 7, della l.r. 30/2009; 

vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione 
della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale) e, in 
particolare, l’articolo 4, relativo alle funzioni della direzione amministrativa; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 578 in data 19 marzo 2012 concernente 
la ridefinizione della struttura organizzativa dell’Amministrazione regionale, come modificata ed 
integrata dalle DGR 1255 e 1474 del 2013, a decorrere dal 1° ottobre 2013; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 699 in data 30 marzo 2012 recante il 
conferimento dell’incarico dirigenziale alla sottoscritta; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 2186 in data 31 dicembre 2013 
concernente l'approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2014/2016 con attribuzione alle 
strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati, del bilancio di cassa 
per l'anno 2014 e di disposizioni applicative; 

precisato che il presente provvedimento è da ritenersi correlato all’obiettivo n. 12040001 
“Trasferimenti correnti senza vincolo di destinazione agli Enti locali- 1.04.01.10”, 

 
DECIDE 

 
1. di trasferire, per le motivazioni indicate in premessa, ai Comuni della Regione Valle d’Aosta il 

reintegro del minor gettito relativo alla soppressione dell’addizionale comunale all’accisa 
sull’energia elettrica in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 6 della legge regionale 27 
giugno 2012, n. 19 e in conformità alla deliberazione della Giunta regionale n. 1865 in data 21 
settembre 2012, per un totale di euro 1.999.843,20 (unmilionenovecento-
novantanovemilaottocentoquarantatre/20) per l’anno 2014; 

2. di impegnare la spesa di euro 1.999.843,20 (unmilionenovecentonovantanovemila-
ottocentoquarantatre/20) per l’anno 2014, sul capitolo 20760 “Trasferimenti finanziari ai 
Comuni per reintegrare il minor gettito relativo alla soppressione dell'addizionale comunale 
all'accisa sull'energia elettrica” dettaglio 19568 “Trasferimenti finanziari ai Comuni per 
reintegrare il minor gettito relativo alla soppressione dell'addizionale comunale all'accisa 
sull'energia elettrica”, del bilancio di gestione della Regione per il triennio 2014/2016, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

3. di dare atto che la liquidazione sarà effettuata secondo le modalità stabilite con la deliberazione 
della Giunta regionale n. 1865 del 21 settembre 2012, compatibilmente con le disponibilità di 
cassa della Regione e tenuto conto anche di quanto disposto dall’articolo 19, comma 7, della l.r. 
30/2009. 

L’ESTENSORE 
(Fabrizio TREVES) 

IL DIRIGENTE 
(Tiziana VALLET) 

 



IL COMPILATORE

Fabrizio TREVES



ASSESSORATO BILANCIO, FINANZE E PATRIMONIO

Struttura gestione spese - Ufficio impegni

Impegno

Anno Capitolo ImportoRichiesta Impegno
Anno 

prenotazione

Numero 

prenotazione

Frazionamento 

prenotazione

 2014 20760 19568  1.999.843,20 4196

___________________

Visto per regolarità contabile in data__________________ ai sensi dell'art. 48 della l.r. 30/2009.

IL DIRIGENTE



REFERTO PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia del presente provvedimento è in pubblicazione all'albo dell'Amministrazione regionale dal 

01/11/2014 per quindici giorni consecutivi.
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